
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Decreto Sindacale n. 14 in data 21-10-2021

OGGETTO:NOMINA DEL VICESINDACO, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA
COMUNALE E CONFERIMENTO DI DELEGHE

IL SINDACO
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto, in particolare, l’art. 46 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento Enti Locali

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che il Sindaco nomina con proprio
provvedimento, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo
la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione;

Visto il vigente Statuto Comunale, il quale, all’art. 42 recita:
“Composizione e nomina
1. La Giunta è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di componenti entro
la misura massima prevista dalla legge, nel rispetto del principio di pari opportunità tra
uomini e donne (la legge n. 56/2014 ha disposto che nelle giunte dei comuni con
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40%, con arrotondamento).
2. I cittadini nominati assessori devono essere in possesso dei requisiti di compatibilità ed
eleggibilità alla carica di consigliere comunale. A tal fine gli assessori, contestualmente
all’accettazione della carica, producono al sindaco le attestazioni individuali
dell’insussistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità.
3. La giunta provvede nella prima seduta a verificare le condizioni di eleggibilità di ciascun
assessore,
formalizzando l’avvenuto controllo positivo con apposito atto collegiale.
4. Il sindaco può in qualsiasi momento revocare uno o più assessori, dandone motivata
comunicazione al consiglio.
5. All’atto della nomina degli assessori il sindaco designa il vicesindaco. In caso di
temporaneo impedimento del vicesindaco, questi viene sostituito nelle sue funzioni da un
assessore secondo l’ordine di indicazione nel provvedimento di nomina”.

Richiamato, inoltre, l’art. 1 comma 2 della legge 42/2010 che ha modificato ed
integrato l’art. 2 commi da 183 a 187 della legge 191/2009 (legge finanziaria 2010) in
materia di contenimento della spesa degli enti locali disponendo la graduale riduzione del
numero dei Consiglieri e degli Assessori Comunali e Provinciali con specifico riferimento al
numero, previsto per singole fasce demografiche, dall’art. 37 del D.Lgs. 267/2000,
determinando, così, per il Comune di Cavarzere, ricompreso nella fascia demografica dei
Comuni con popolazione superiore a 10.000 e inferiore a 30.000 abitanti, massimo 5
Assessori Comunali;

Accertato che l’art. 1 comma 137 della legge 56/2014 stabilisce che “nelle Giunte
dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può
essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento
aritmetico”, e che con Circolare del Ministero dell’Interno del 24.4.2014 -interpretativa della
dianzi citata disposizione normativa - è stato chiarito che nel calcolo degli Assessori va



incluso anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;
Visto l’art. 64, comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 TUEL, il quale dispone che non possono far parte
della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e gli affini, fino al
terzo grado del Sindaco;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Giunta Comunale a seguito
delle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021, così da assicurare con la massima
tempestività il funzionamento di tale organo di governo della Amministrazione Comunale;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 34 del 26 luglio 2016, con la quale è
stato approvato il testo del nuovo articolo 43 dello Statuto comunale, il quale al nuovo
comma 1 recita:
"1. Possono essere nominati Assessori sia Consiglieri comunali che cittadini non facenti parte del
consiglio comunale (assessori esterni) ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e
compatibilità alla carica di consigliere."

Viste le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dal Capo II
del Titolo III del D.lgs. n. 267/2000;

Viste le cause di incandidabilità previste dal capo IV  del d.lgs. 31 dicembre 2012,
n. 235;

Viste le cause di inconferibilità ed incompatibilità previste del D. Lgs. n. 39
dell’08.04.2013.

Accertato che non sussistono a carico dei signori interessati alla nomina di cui al
presente decreto le citate condizioni ostative all’’assunzione della carica di assessore.

N O M I N A

Vicesindaco e Assessore del Comune di Cavarzere1)

Il Sig. Pier Luigi Parisotto   nato a Cavarzere   il. 27.6.1960
residente a  Cavarzere  Loc.  Piantazza n. 81 -  Consigliere Comunale

ed Assessori del Comune di Cavarzere i Sigg.ri:

Il Sig. Marco Grandi, nato a Cavarzere il  29.10.1970,-
residente a Cavarzere in Loc. Piantazza  n. 88/4 - Consigliere Comunale

La Sig.ra Ilaria Turatti, nata a Cavarzere il  31.12.1973-
residente a Cavarzere in Via  Regina Margherita  n. 50 -  Consigliere Comunale -;

Il Sig. Mattia Bernello, nato a Rovigo il 11.8.1994-
residente a Venezia in Cannaregio   n. 2956  -  Consigliere Comunale -;

la  Sig.ra Stefania Sommacampagna, nata  a Este  il 19.11.1969-
residente a  Cavarzere in  Via A. Pacinotti  n.  3 -  Assessore esterno -;

2) dà atto che gli assessori, nominati con il presente atto, sono in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla Legge e dallo Statuto per ricoprire la carica.

D I S P O N E

DECRETO  N. 14 DEL 21-10-2021



- di assegnare ai singoli assessori le deleghe e le altre specifiche attribuzioni che la Legge
o lo Statuto non riservano alla specifica competenza del Sindaco, con particolare
riferimento ai poteri di indirizzo e di controllo, nelle seguenti aree organiche.

Vicesindaco  Pier Luigi Parisotto1.
Lavori pubblici, Servizi cimiteriali, Patrimonio, Espropri, progetto di Fusione.

2 Assessore Marco Grandi: Famiglia, Politiche sociali e sanitarie, Politiche della Casa,
Sicurezza e Decoro Urbano, Legalità, Protezione civile, Ambiente, Rifiuti, Trasporti pubblici

Assessore Ilaria Turatti : Bilancio, Finanze, Attività produttive, Commercio, Politica delle3
Entrate, Servizi pubblici di rilevanza economica, Attività culturali, Patrimonio Culturale

Assessore  Mattia Bernello: Sport, Politiche giovanili, Pari opportunità, Agricoltura,4
Comitati cittadini, Servizi demografici, Spettacoli viaggianti, Eventi, Rapporti con le frazioni e
Pro loco, Occupazione e Lavoro e Ricerca e Sviluppo Bandi

5 Assessore Stefania Sommacampagna Pubblica Istruzione, Servizi informatici,
Urbanistica, Pianificazione territoriale e Green economy.

Al Sindaco delegante, che trattiene a sé le seguenti deleghe:
Personale, Polizia Locale, Società Partecipate, Patti territoriali, Rapporti con Regione e Città
Metropolitana e tutte le altre materie non delegate agli Assessori, resta salva ed
impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o in
parte i provvedimenti adottati dal Vicesindaco e dagli Assessori e di dispensarli in qualsiasi
tempo dagli incarichi loro delegati.

- che il presente provvedimento sia comunicato al Prefetto di Venezia, nonché al Consiglio
Comunale nella sua prima seduta ai sensi dell’articolo 46 comma 2 del TUEL.

- Si allegano al presente provvedimento le dichiarazioni di accettazione degli assessori
incaricati. (All sub. 1)

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
ed è immediatamente eseguibile.

    - IL SINDACO -
Avv. Pierfrancesco Munari

Il Sindaco

Avv. Pierfrancesco Munari
___________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs
n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DECRETO  N. 14 DEL 21-10-2021


